
Hmyz a pavoukovci 
Průvodce pro učitele

# KB2411



2

Hmyz a pavoukovci  patří do kmene článkovců, který 
zařazujeme do skupiny bezobratlých. Charakteristickým 
znakem článkovců  jsou článkované končetiny a vnější kostra 
(exoskelet). Téměř každý živočich, který má pevnú schránku 
a větší  počet končetin, patří mezi článkovce, například hmyz, 
pavouci, stonožky, mnohonožky nebo krabi.

Pavoukovci
Třída pavoukovců  zahrnuje  víc než 100 000 klasifikovaných 
druhů včetně  pavouků, škorpionů, klíšťat  a roztočů. Vyvinuli 
se asi před 500 miliony  let. Na naší planetě  jsou asi  
50 000krát déle než  lidé. Všechny druhy pavoukovců  mají 
8 končetin.

Hmyz
Hmyz, další  třída článkovců, zahrnuje víc  než  milion dosud 
popsaných druhů. Hmyz tvoří víc než polovinu všech   
známých živých organismů na Zemi.

Anatomie pavoukovců
•  Tělo je složeno ze dvou částí – hlavohrudi a bříška. Jsou 

spojeny tenkou stopkou.
•  Mají čtyři  páry končetin.
•  Na hlavě, v blízkosti ústního otvoru se nalézá  jeden pár 

klepítek (chelicery), která slouží k uchopení potravy  
a vstříknutí jedu.

•  Jeden pár makadel (pedipalpy), specifických končetin, 
které slouží  jako ústní a hmatové orgány. U samečků  
plní také funkci kopulačního orgánu.

•  Na hlavohrudi se nacházejí 4 páry očí.
•  Na konci bříška jsou umístěny snovací bradavky (jeden  

až čtyři páry), které produkují pavučinové vlákno.



3

Anatomie hmyzu
•  Tělo je složeno ze tří částí: hlava, hruď a bříško.
•  Z hrudi vyrůstají tři páry končetin.
•  Dvě složené oči jsou tvořeny několika čočkami.
•  Dvě tykadla na hlavě slouží zejména jako čichový a hmatový 

orgán.
•  Většina druhů hmyzu má dva páry křídel.

Aktivity

Zjistěte podobnosti a rozdíly
Žáci důkladně prozkoumají jednotlivé vzorky a obrázky 
pavouků a potom popíšou znaky typické pro pavoukovce.
Potom prozkoumají vzorky a obrázky hmyzu a porovnají  
je s pavoukovci. Pomocí Vennova diagramu znázorní jejich 
podobnosti a odlišnosti. V jednom kruhu budou znaky 
pavoukovců, v druhém hmyzu. Společné znaky budou  
v části, kde se kruhy překrývají. Žáci se pokusí určit i další 
společné znaky, které nejsou zřejmé z pozorování vzorků 
(například, že zástupci obou skupin kladou vajíčka).

Udělejte si
Žáci nejdřív pomocí lupy detailně prozkoumají vzorky  
a potom si udělají vlastní 3D model pavouka nebo hmyzu 
s použitím různorodého materiálu, například vodových  
nebo temperových barev, kartáčků na čištění dýmky, drátu, 
polystyrenu, barevného papíru.
Z vlny udělejte síť, na kterou děti upevní své pavouky.



4

Procvičte si matematiku
Hmyz a pavoukovci mají vícero párových částí těla – končetiny, 
tykadla, křídla, ústní orgány. To nabízí příležitost k procvičení 
násobení a dělení dvěma. Do sáčku vložte například dva 
vzorky pavoukovců a jeden vzorek hmyzu. Dětem řekněte,  
že v sáčku je 11 párů končetin. Kolik pavoukovců a kolik 
druhů hmyzu je v sáčku? Kolik je to dohromady končetin?
Postupně vkládejte do sáčku různé kombinace vzorků  
a ptejte se žáků i na počet jiných párových částí těla, nejen 
končetin.

Zkoumejte pavoukovce nebo hmyz
Žáci si vyberou libovolný vzorek pavoukovce nebo hmyzu. 
Jejich úlohou bude získat informace o životním cyklu,  
výskytu a potravě vybraného živočicha. Rovněž by měli 
vyhledat i zajímavost, která je pro ně novinkou. Jako 
zdroj můžou využít internet, encyklopedie nebo odborné 
časopisy.
Žáci si vyberou způsob, kterým získané informace 
odprezentují před třídou.



5

Pojmenujte části těla pavouka
Žáci nejdřív důkladně prozkoumají vzorek pavouka a potom 
do nákresu zapíšou názvy jeho částí těla.

•  Bříško
•  Hlavohruď
•  Klepítka (chelicery)
•  Oči
•  Končetiny (4 páry)
•  Makadla (pedipalpy)
•  Snovací bradavky



6

Pojmenujte části těla hmyzu
Žáci nejdřív důkladně prozkoumají vzorky hmyzu a potom do 
nákresu zapíšou názvy jednotlivých částí těla.

•  Bříško
•  Tykadla
•  Složené oči
•  Hlava
•  Končetiny (tři páry)
•  Hruď
•  Křídla (dva páry)



Poznámky:

STIEFEL EUROCART s.r.o.
Smetanovo nábřeží 454/6
682 01 Vyškov
tel.: 517 348 083
fax: 517 346 283

Dovozce a distributor:

http://www.stiefel-eurocart.cz
e-mail: stiefel@stiefel-eurocart.cz
IČO: 63996341
DIČ: CZ63996341
Zap. u KS v Brně, odd.C, vl.č.30027



In
se

c
ts &

 S
p

id
e

rs
In

se
c

ta
 e

t A
ra

c
h

n
id

a
H

m
yz a

 p
a

vo
u

ko
vc

i

U
nicorn B

eetle
Trypoxylus dichotom

us
N

osorožík

Unicorn G
reen Rose Chafer Beetle

Trigonophorus rothschildi
Zlatohlávek

B
lack S

pot R
ed B

ug
P

arastrachia napaensis
R

um
ěnice

B
lue Leaf B

eetle
C

hrysochus chinensis
B

rouk

G
olden E

arth Tiger Tarantula
H

aplopelm
a schm

idti
S

klípkan

G
host S

pider
Araneus ventricosus

K
řižák

C
om

m
on B

luebottle
G

raphium
 sarpedon

O
takárek

C
hinese R

ice G
rasshopper

O
xya chinensis

S
aranče

W
asp S

pider
A

rgiope bruennichi
K

řižák pruhovaný

G
olden S

cropion
M

esobuthus m
artensii

Š
tír M

artensiho

G
rass C

icada
M

ogannia hebes
C

ikáda

H
oney B

ee
A

pis m
ellifera

Včela m
edonosná

B
ig-head A

nt
P

heidologeton diversus
M

ravenec

B
lack S

hield W
asp

Vespa bicolor
S

ršeň

The Term
ite

M
acroterm

es bellicosus
Term

it bojovný

(E
N

)                                                                    (L
A

T
)                                                            (C

Z
)


